滑环〔2025〕4号                    签发人：陈建峰
        公开结果：是                                    办理情况：A
关于对县十六届人大五次会议

第029号建议的答复

杨彩云代表：

您提出的关于推动滑县家具板材行业高质量发展的建议收悉，现答复如下：

为深入贯彻落实党的二十大关于“推动制造业高质量发展”的战略部署，结合滑县家具板材行业发展实际，我局对人大建议中提出的相关内容高度重视，现就建议中第一条、第二条、第五条、第六条内容进行回复。

一、关于加强行业标准的制定与执行

2020年生态环境部制定了《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南》，从原辅材料、生产工艺、废气治理技术、排放限值、环境管理水平等方面对家具制造行业和人造板制造行业A、B、C级绩效评级标准进行了明确。近年来，我局按照技术指南，积极推进企业进行提标晋级，同时，定期对重点企业开展环保合规检查，对违规企业依法实施整改或处罚，确保标准有效落地、行业健康有序发展。
二、关于推动技术创新与智能化升级

为深入开展重点行业绩效等级提升行动，积极创建大气治理标杆企业，进一步规范程序，提升效能，推动企业进行治污技术更新与智能化升级，积极有效应对重污染天气，持续改善我县环境空气质量。我局已制定《滑县2025-2027年度重点行业绩效分级创A晋B三年行动方案》，持续鼓励动员企业进行创A晋B，采用清洁生产技术和智能化设备，如进行低VOCs涂料替代、自动化涂装生产线以及更高效的污染治理设施等。

三、关于加强政策支持与财政投入

当前国家大力支持大气污染防治治理工程，减排效果好、治理水平高的企业可申请中央资金补贴。我局将积极帮助符合条件的家具企业精准申报中央大气污染防治专项资金，重点支持企业实施治污设备升级改造、VOCs治理技术引进、在线监测系统安装等治理设施提标项目，有效降低企业环保技改投入成本，切实发挥财政资金撬动作用，推动环境治理与产业升级协同发展。
四、关于推动产业集群发展

集中喷涂中心是一种针对产业集群共性污染环节，统筹规划建设区域性共享喷涂中心的设计理念，旨在将分散的企业喷涂工序集中实施，配套安装高效废气处理设施，实现污染源统一收集、专业化治理。目前我县已建成半坡店镇集中喷涂中心，通过集约化治污模式，在确保达标排放基础上，降低企业环保设施投入及运维成本，有效破解小微企业分散治污难题，促进当地产业绿色集约发展。

我局将持续深化我县家具产业集群绿色转型升级工作。重点推进集约化环保治理体系建设，着力构建“集中管理、协同治污”新模式。

下一步，我局将持续强化部门联动，协助推进家具板材行业绿色化、智能化、集群化发展，为滑县制造业高质量发展提供坚实保障。

杨彩云代表，在此，感谢您们对我县生态环境保护工作的关心和支持，希望您一如既往地关心和支持环保工作。

2025年6月11日

联系单位：安阳市生态环境局滑县分局

联系电话：0372-8181707

联 系 人：石晓丹

安阳市生态环境局滑县分局办公室             2025年6月11日印发
- 4 -
- 1 -